
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
 

ЖАУАПКЕРШІЛІГІ ШЕКТЕУЛІ СЕРІКТЕСТІГІ 

 

Государственная лицензия № 01931Р от 05.06.2017г. 

                

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 

СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

«Строительство модульного типа очистных 

сооружений и пруда-испарителя рудника ПСВ АО 

СП «Заречное»» 

 

 
 
 

 

 

Директор 

 

 

 

 

Садырова М.Б. ТОО«ABC Engineering» 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Туркестан 

2023 г 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

СТРОИТЕЛЬСТВО МОДУЛЬНОГО ТИПА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ПРУДА-ИСПАРИТЕЛЯ РУДНИКА ПСВ АО СП 

«ЗАРЕЧНОЕ» 

 

Заказчик: АО «СП «Заречное» 

Генеральный проектировщик: ТОО «КазГосПроект» 

Разработчик: ТОО «АBC Engineering» 
[...]
ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

СТРОИТЕЛЬСТВО МОДУЛЬНОГО ТИПА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ПРУДА-ИСПАРИТЕЛЯ РУДНИКА ПСВ АО СП 

«ЗАРЕЧНОЕ» 

 

Заказчик: АО «СП «Заречное» 

Генеральный проектировщик: ТОО «КазГосПроект» 

Разработчик: ТОО «АBC Engineering» 

8 

1.2 Категории земель и цели их использования   

В соответствии с Актом на земельный участок по кадастровому номеру № 19-294-048-

433 от 14.11.2012 г. целевое назначение земельного участка – для разведки и добычи урана и 

его переработки, строительства зданий, автодорог ЛЭП, трансформаторных подстанций, 

водопровода, утилизации производственных отходов, реконструкция строительных 

объектов. Право временного возмездного землепользования (аренды) на земельный участок 

сроком на 15 лет 10 месяцев. Площадь земельного участка составляет 3800 га. (см. 

Приложение А). 

1.3 Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности  

Пруды-накопители запроектированы для приема очищенных сточных вод от 

промплощадки и вахтового лагеря рудника ПСВ АО СП «Заречное». 

Рабочим проектом предусматривается строительство трех прудов-накопителей общей 

емкостью 55 125 м
3
. Пруды накопители представляют собой комплекс из 3-х заглубленных 

сооружений. Объем каждой карты составляет 18 375 м
3
. Общая площадь зеркала воды при 

максимальном заполнении составляет 21 528 м
2
. 

№ Наименование Ед. изм. Кол. 

1 2 3 4 

1 Полный геометрический объем до гребня дамбы м3 66 150 

2 Рабочий объем до максимального уровня воды м3 55 125 

3 Площадь зеркала воды (при максимальном уровне) м 21 528 

4 Площадь пруда по наружному контуру насыпи м 22 575 

5 Ширина (максимальная) м 105 

6 Длина (максимальная) м 215 

7 Глубина пруда от гребня дамбы м 3 

 

Станция биологической очистки состоит из одной линии производительностью 150 

м3/сутки. Основное технологическое оборудование и емкости поставляются в 

металлоконструкциях полной заводской готовности блочно-модульного типа. Монтаж 

предусматривает состыковку межблочных соединений конструкций блок-контейнеров, 

технологических трубопроводов, электрических кабелей и обшивка утеплителем. Все 

емкости, отверстия в стенах, перегородках для пропуска технологических трубопроводов 

выполнены с обеспечением герметичности. Все емкостные стальные конструкции 

обработаны специальной трех компонентной антикоррозионным покрытием с внутренней 

стороны и по слою грунтовки по наружной стороне, не соприкасающейся со стоками. 

Описание технологической схемы Механическая очистка. Сточные воды по напорному 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

СТРОИТЕЛЬСТВО МОДУЛЬНОГО ТИПА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ПРУДА-ИСПАРИТЕЛЯ РУДНИКА ПСВ АО СП 

«ЗАРЕЧНОЕ» 

 

Заказчик: АО «СП «Заречное» 

Генеральный проектировщик: ТОО «КазГосПроект» 

Разработчик: ТОО «АBC Engineering» 

9 

трубопроводу подаются на очистные сооружения MBR-150.  

Механическая очистка поступающего стока производится на механизированной 

шнековой решетке прозором 2 мм. После механической очистки сточные воды поступают в 

усреднитель. Усреднение. Усреднитель предназначен для выравнивания концентрации 

загрязняющих веществ в сточной воде, поступающей на очистку, и позволяют обеспечить 

равномерную гидравлическую нагрузку на последующие элементы сооружений 

биологической очистки и доочистки. Из усреднителя сточные воды зарегулированным 

расходом погружными насосами по напорному трубопроводу подаются в аэротенк на 

дальнейшую очистку. Биологическая очистка. Аэротенк предназначен для биологической 

очистки сточных вод. Биологическая очистка основана на процессах аэрации с окислением 

органических загрязнений, нитрификации и денитрификации с использованием 

свободноплавающего активного ила. Из аэротенка иловая смесь переливом поступает в 

мембранный биореактор. Мембранный блок (МБР) Системы МБР представляют собой 

комбинацию этапа биологической очистки и последующей установки фильтрации. Данная 

комбинация устраняет необходимость в стандартной вторичной очистке в отстойнике и 

доочистке на фильтрах. Такой совместный процесс называется «мембранным биореактором» 

(МБР). Обеззараживание. Обеззараживание очищенного стока после МБР производится на 

установке ультрафиолетового обеззараживания. Применяются амальгамные лампы УФ-

обеззараживания. После обеззараживания очищенная сточная вода расходом равным 

усредненному притоку сточных вод под остаточным давлением направляется на сброс. 

Обработка осадка. В процессе очистки сточных вод образуется избыточный активный ил. 

Избыточный активный ил из резервуара МБР с помощью винтовых насосов подается на 

обезвоживание. 

 

Потребность в минеральных и сырьевых ресурсах представлена в таблице 1. 

 
Таблица 1. Потребность в минеральных и сырьевых ресурсах  

№ Наименование ресурса Необходимое количество 

Период строительства 

1. 

Строительные материалы: 

 Песок 

 Щебень  

 Грунт 

 Битум 

 

 8757,32 тонн;  

 5475,6 тонн; 

 36504,4284 тонн; 

 22,619 тонн. 

2. 

Лакокрасочные материалы: 

 Эмаль ПФ-115 

 Грунтовка ГФ-021 

 Растворитель уайт-спирит 

 0,05 тонн; 

 0,035676 тонн; 

 0,007524 тонн. 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

СТРОИТЕЛЬСТВО МОДУЛЬНОГО ТИПА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ПРУДА-ИСПАРИТЕЛЯ РУДНИКА ПСВ АО СП 

«ЗАРЕЧНОЕ» 

 

Заказчик: АО «СП «Заречное» 

Генеральный проектировщик: ТОО «КазГосПроект» 

Разработчик: ТОО «АBC Engineering» 

10 

№ Наименование ресурса Необходимое количество 

3. 

Сварочные электроды 

 АНО-6 

Газосварка 

 Пропан-бутановая смесь 

Медницкие работы 

 Припой 

 

 0,368 тонн; 

 0,017652 тонн; 

 0,007464 тонн. 

4. Вода 
 На хозяйственно-бытовые нужды – 52,5 м

3
/период 

 На технические нужды – 50 м
3
/период. 

5. Электрическая энергия 
 РУ-0,4кВ проектируемой КТПП-10/0,4кВ, с 

трансформатором мощностью 160 кВА.  

Срок строительства – 10 месяцев 

Количество рабочих – 10 чел. 

Период эксплуатации 

- - - 

 

1.4 Описание намечаемой деятельности 

Настоящим проектом предусмотрено строительство локальных очистных сооружений 

(ЛОС) производительностью 100-150 м
3
/сут для очистки хозяйственно-бытовых стоков, 

поступающих с вахтового городка. Очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды 

сбрасываются в пруды-испарители. 

Механическая очистка 

Сточные воды по напорному трубопроводу подаются на очистные сооружения MBR-

150. Механическая очистка поступающего стока производится на механизированной 

шнековой решетке прозором 2 мм. Принцип работы шнековой решетки заключается в 

фильтрации сточных вод через перфорированное полотно, расположенное в нижней части 

решетки. Отбросы, задержанные на фильтровальном полотне шнековой решетки, снимаются 

с полотна и перемещаются вверх по корпусу шнека вращающейся спиралью. Уловленные 

отбросы выгружаются в строительное ведро объемом 30 л, которые по мере наполнения 

вывозятся спецавтотранспортом на полигон ТБО. После шнековых решёток сточные воды 

поступают в две параллельно работающие песколовки. Осевший песок периодически 

удаляется из песколовки насосами в фильтрующие мешки - для уплотнения. Мешки с 

обезвоженным песком вывозятся на полигон ТБО. Мешки являются расходным материалом. 

После механической очистки сточные воды поступают в усреднитель. 

Усреднение 

Усреднитель предназначен для выравнивания концентрации загрязняющих веществ в 

сточной воде, поступающей на очистку, и позволяют обеспечить равномерную 

гидравлическую нагрузку на последующие элементы сооружений биологической очистки и 

доочистки. Для предотвращения выпадения осадка в резервуаре усреднителя 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

СТРОИТЕЛЬСТВО МОДУЛЬНОГО ТИПА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ПРУДА-ИСПАРИТЕЛЯ РУДНИКА ПСВ АО СП 

«ЗАРЕЧНОЕ» 

 

Заказчик: АО «СП «Заречное» 

Генеральный проектировщик: ТОО «КазГосПроект» 

Разработчик: ТОО «АBC Engineering» 

11 

предусматривается установка погружной мешалки. Из усреднителя сточные воды 

зарегулированным расходом погружными насосами по напорному трубопроводу подаются в 

аэротенк на дальнейшую очистку. Для обеспечения максимальной надежности работы 

технологической линии и бесперебойной круглосуточной подачи сточных вод на очистку 

предусмотрена установка рабочих и резервных насосов (всего 1 рабочий, 1 резервный). 

Насосы работают в автоматическом режиме, их включение и отключение происходит от 

сигнала, подаваемого датчиками уровней. Для нагрева сточной воды, в случае 

необходимости, в усреднителе предусмотрены электрические нагреватели. Нагреватели 

рассчитаны на нагрев стоков на Δt=10 
о
С при условии подачи на станцию не более 4,2 м

3
/час. 

Биологическая очистка 

Аэротенк предназначен для биологической очистки сточных вод. Биологическая 

очистка основана на процессах аэрации с окислением органических загрязнений, 

нитрификации и денитрификации с использованием свободноплавающего активного ила. 

Сточная вода из усреднителя после механической очистки поступает в зону 

денитрификации, где достаточно питания для денитрифицирующей гетеротрофной 

микрофлоры. При данной схеме очистки источником питания для денитрифицирующих 

организмов является преимущественно собственный углерод, содержащийся в сточной воде. 

В денитрификаторе для поддержания активного ила во взвешенном состоянии 

предусмотрена установка погружных мешалок. В зону денитрификации, где создаются 

аноксидные условия, осуществляется непрерывная подача возвратных потоков из 

мембранного биореактора для обеспечения протекания процесса восстановления азота. 

Возвратный ил подается погружным насосом из мембранного резервуара в денитрификатор. 

Общий коэффициент рециркуляции составляет 5. Величина оптимальной степени 

рециркуляции уточняется в процессе ПНР. Из денитрификатора сточные воды поступают в 

аэротенк нитрификатор. В аэротенке микроорганизмами активного ила происходит 

окисление органических загрязнений и окисление аммонийного азота до нитритов и 

нитратов. В процессе биологической очистки сточных вод кислород воздуха расходуется на 

окисление органических загрязнений и азотсодержащих веществ. Для обеспечения 

необходимой концентрации растворенного кислорода в воде, предусмотрена подача сжатого 

воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации. Снижение концентрации фосфора 

происходит в результате биологического удаления (построение биомассы) в сочетании с 

симультанным осаждением (дозирование раствора коагулянта в поток возвратного ила). 

Концентрация фосфатов после биологической очистки составляет до 0,2 мг/л. Из аэротенка 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

СТРОИТЕЛЬСТВО МОДУЛЬНОГО ТИПА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ПРУДА-ИСПАРИТЕЛЯ РУДНИКА ПСВ АО СП 

«ЗАРЕЧНОЕ» 

 

Заказчик: АО «СП «Заречное» 

Генеральный проектировщик: ТОО «КазГосПроект» 

Разработчик: ТОО «АBC Engineering» 

12 

иловая смесь переливом поступает в мембранный биореактор. 

Описание работы мембранного блока (МБР) 

Системы МБР представляют собой комбинацию этапа биологической очистки и 

последующей установки фильтрации. Данная комбинация устраняет необходимость в 

стандартной вторичной очистке в отстойнике и доочистке на фильтрах. Такой совместный 

процесс называется “мембранным биореактором” (МБР). В системе аэрации бактерии 

разлагают органические загрязнители, которые содержатся в аэробных условиях в 

подвергнувшихся механической обработке сточных водах, и преобразуют их в биомассу. До 

70% объема биореактора включается в объем аэротенка, доза ила в биореакторе до 15 г/л. В 

последующей мембранной установке высококачественные ультрафильтрационные мембраны 

с прозором 0.04 μm отделяют чистую воду от активного ила. Биомасса и практически все 

микроорганизмы надежно удерживаются с помощью мембраны, которая выступает в 

качестве физического барьера. Полученный фильтрат гигиенически безопасен, отсутствует 

запах, а также различные частицы, поэтому его можно использовать повторно. 

Мембраны 

Мы используем уникальные многослойные мембраны BIO-CEL® производителя 

MICRODYNNADIR (MANN+HUMMEL) Германия для наших мембранных установок. 

Высококачественные модули BIO-CEL® производителя MICRODYN-NADIR отличаются их 

длительным сроком службы и недорогой возможностью очистки. Они гарантируют 

превосходное качество выходящего потока, выступая в качестве ультрафильтрационных 

мембран. В отличие от традициионных модулей с плоскими мембранами модули BIO-CEL® 

могут быть подвергнуты обратной промывке, как половолоконные модули, но они 

практически не подвержены засорению. Более того, многослойные мембраны BIO-CEL® 

отличаются своим уникальным механизмом самовосстановления, который даже в случае 

повреждения слоя, обеспечивает постоянное высокое качество выходящего потока, а также 

стабильную и надежную работу установки. 

Пермеатные насосы 

В данном случае применения мембраны работают под самовсасывающим насосом, 

что является предпочтительным вариантом. Как только пермеат физически отделен от 

осадка, система сбора пермеата передает чистую воду из МБР в резервуар для хранения 

пермеата. Пермеатные насосы являются реверсивными импеллерными, т.е. насос может как 

извлекать пермеат из осадка во время фильтрации (через канал для пермеата), так и 

проводить обратную промывку модуля, что упростило схему и позволило отказаться от 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

СТРОИТЕЛЬСТВО МОДУЛЬНОГО ТИПА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ПРУДА-ИСПАРИТЕЛЯ РУДНИКА ПСВ АО СП 

«ЗАРЕЧНОЕ» 

 

Заказчик: АО «СП «Заречное» 

Генеральный проектировщик: ТОО «КазГосПроект» 

Разработчик: ТОО «АBC Engineering» 

13 

промывных насосов. Каждая отдельная линия фильтрации подключена к отдельному насосу 

для пермеата. Для обеспечения максимальной надежности работы каждой технологической 

линии и бесперебойного круглосуточного отвода пермеата предусмотрена установка рабочих 

и резервных насосов (всего 1 рабочий, 1 резервный). 

Воздуходувки 

Другим важным аспектом системы, использующей модули MICRODYN BIO-CEL ® 

MBR, является подача воздуха. Перекрестный поток воздуха создает турбулентность на 

поверхности мембраны, чтобы предотвратить загрязнение, при этом непрерывно подавая 

кислород в иловую смесь для поддержания здоровых биологических условий. Контроль 

расхода воздуха производится вихревым расходомером, регулирование подачи воздуха 

производится частотным преобразователем. Циклы фильтрации-обратной промывки-

релаксации Основная операция мембран MICRODYN BIO-CEL ® MBR включает 

повторяющиеся циклы фильтрации с последующим коротким интервалом механической 

очистки, которая может состоять только из обратной промывки, релаксации или комбинации 

того и другого. Фильтрация относится к протягиванию питательной воды через мембрану (с 

внешней стороны мембраны внутрь) для получения пермеата. Во время фильтрации 

происходит поток частиц (активного ила и взвешенных веществ) к поверхности мембраны. 

Часть этих частиц на поверхности мембраны удаляется за счет использования мембранной 

аэрации. Релаксация относится к короткому периоду, когда фильтрация прекращается (путем 

остановки насоса для пермеата или закрытия клапана для пермеата), но аэрация 

продолжается. Во время релаксации происходит отток частиц от поверхности мембраны из-

за эффекта мембранной аэрации и отсутствия фильтрации. Обратная промывка относится к 

короткому периоду, когда поток пермеата через мембрану меняется на противоположный, 

так что пермеат течет изнутри мембран наружу. Во время обратной промывки происходит 

удаление частиц от поверхности мембраны из-за комбинированного эффекта аэрации 

мембраны и обратной промывки пермеатом. При очистке обратной промывкой используется 

пермеат, образующийся в производственном режиме, и возвращается из резервуара 

пермеата. Пермеат прокачивается обратно через мембраны при низком давлении и высоких 

скоростях потока. Обратная промывка или релаксация (в зависимости от типа операции) 

происходит автоматически во время обычного производственного цикла. Длительность и 

частота являются входными данными в зависимости от типов операций. Продолжительность 

может быть точно настроена при ПНР. 